
Решение  
заседания Научно-методического совета 

Воронежского государственного университета 
 

от 23 октября 2020 года 
 
1. О выполнении задач в образовательной деятельности в 2019/2020 

учебном году и задачах на 2020/2021 учебный год (докл.: Е.Е. Чупандина) 
 
Заслушав сообщение  Е.Е. Чупандиной, 
 
Совет постановляет: 
 
1) Рекомендовать Ученому совету университета признать работу универ-

ситета в области образовательной деятельности в 2019/2020 учебном году удо-
влетворительной. 

2) Отметить вклад деканов и заведующих кафедрами в области организа-
ции учебного процесса в условиях угрозы распространения новой коронавирусной 
инфекции, профессионализм НПР в части реализации учебного процесса, готов-
ность УВП и АУП работать в новых условиях. 

3) Рекомендовать к утверждению следующие задачи на 2020/2021 учеб-
ный год: 

В области основных образовательных программ: 
  обеспечить реализацию всех основных образовательных программ 

высшего образования и среднего профессионального образования в формате 
смешанного обучения, с применением дистанционных технологий и электронного 
обучения;  

  обеспечить разработку и внедрение на каждом направлении подготов-
ки/специальности не менее одной сетевой программы с ведущими российскими 
и/или зарубежными вузами и научными/производственными организациями;  

  разработать и внедрить в образовательный процесс не менее 1 МООКа 
по направлению подготовки/специальности и обеспечить интеграцию в образова-
тельный процесс по направлению подготовки/специальности МООКов сторонних 
вузов;  

  обеспечить разработку и реализацию плана по подготовке к государ-
ственной аккредитации образовательных программ, реализуемых в университете;  

  довести процент иностранных граждан, обучающихся по основным обра-
зовательным программам на факультетах до 7%; 

  довести долю обучающихся по договорам о целевом обучении в приве-
денном контингенте обучающихся по УГНС до 10%. 

В области дополнительных программ:  
  открытие и реализация дополнительных профессиональных программ 

по всем УГСН, реализуемых в университете при тесном взаимодействии с рабо-
тодателями;  



  довести долю дополнительных образовательных программ, реализуе-
мых с применением исключительно дистанционных образовательных технологий 
до 70%; 

  довести долю обучающихся (из числа сторонних слушателей, сотрудни-
ков и обучающихся ВГУ) по дополнительным образовательным программам в 
приведенном контингенте направления подготовки/специальности до 7%; 

  довести объем финансовых средств, получаемых от реализации допол-
нительных образовательных программ до 100 млн.рублей. 

4) Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Е.Е. Чу-
пандину, первого проректора – проректора по учебной работе. 

 
2. О плане подготовки к государственной аккредитации основных об-

разовательных программ (докл.: И.В. Долгополов). 
 
Заслушав сообщение И.В. Долгополова, 
 
Совет постановляет: 
 
1) Принять к сведению доклад И.В. Долгополова о плане подготовки к гос-

ударственной аккредитации основных образовательных программ. 
2) Начальнику ОпРОД И.В. Долгополову в срок до 01 ноября 2020 г. разра-

ботать и представить на утверждение План подготовки ФГБОУ ВО «ВГУ» к госу-
дарственной аккредитации основных образовательных программ. 

3) Довести до сведения факультетов этапы и сроки Плана подготовки 
ФГБОУ ВО «ВГУ» к государственной аккредитации основных образовательных 
программ. 

4) Ответственным лицам обеспечить выполнение мероприятий в установ-
ленные Планом подготовки ФГБОУ ВО «ВГУ» к государственной аккредитации 
сроки. 

5) Контроль за исполнением настоящего решения возложить на Е.Е. Чу-
пандину, первого проректора – проректора по учебной работе. 

 
3. О практической подготовке обучающихся. Изменения в законода-

тельстве (докл.: И.В. Долгополов). 
 
Заслушав сообщение И.В. Долгополова, 
 
Совет постановляет: 
 
1) Деканам факультетов: 
– довести до сведения руководителей практической подготовки информа-

цию об изменениях в законодательстве; 
– организовать перезаключение долгосрочных договоров о практической 

подготовке по новой форме с 22.09.2020 (срок исполнения – 31.12.2020); 



– обеспечить проверку соответствия профиля организации, на базе кото-
рой осуществляется практическая подготовка, профилю образовательной про-
граммы, учитывая виды экономической деятельности (ОКВЭД) организации при 
заключении договора о практической подготовке; 

– обеспечить наличие копий документов, подтверждающих соответствие 
ответственных лиц профильных организаций требованиям трудового законода-
тельства о допуске к педагогической деятельности; 

2) Контроль за исполнением настоящего решения возложить на А.В. Се-
менихину, начальника управления образовательной политики. 

 
4. Опыт работы НМС факультета журналистики (докл: Е.М. Бебчук). 
 
Заслушав сообщение Е.М. Бебчук, 
 
Совет постановляет: 
 
1) Информацию принять к сведению. 
2) Одобрить опыт работы научно-методического совета факультета жур-

налистики в области координации научно-методического обеспечения образова-
ния в области журналистики в региональных вузах. 

3) Рекомендовать другим факультетам университета при необходимости 
использовать в своей работе опыт работы НМС факультета журналистики. 

 
 
 

Председатель заседания     К.М. Гайдар 
 
 


